La suite du texte consiste en un emprunt à un extrait des *Quæstiones in Genesim* d'Isidore de Séville († 636). Les modifications qu'apporte Martin sont par ailleurs lourdes de sens pour la fin de l'examen. Confrontons-les dès à présent<sup>11</sup> :

Martin de León, <i>De obedientia</i> (PL 209, col. 105)	Isidore de Séville, <i>Quæstiones in Genesim</i> , chap. 4 (PL 83, col. 219)
<p><i>Suggestionem quippe diaboli serpente accipimus. Mulier vero sensus est animalis corporis, id est carnis, quem habemus communem cum bestiis, et dicitur inferior pars rationis. Unde quando occurrit nobis peccati suggestio, quasi serpens loquitur. Si vero oblectatur caro pravae illius suggestionis consensu, quasi mulier consentit. Sed si refrenatur et expellitur a cogitatione perversa suggestio, quasi mulier sola comedit illicitum lignum.</i></p>	<p><i>Suggestionem quippe, serpentem accipimus ; mulierem vero, animale[m] corporis sensum ; rationem autem, virum. Ergo quando occurrit mala suggestio, quasi serpens loquitur. Sed si sola cogitatio oblectetur illa suggestionem, et, refrenante ratione, consensus explendi operis non succedat, sola mulier videtur comedis[se] illicitum.</i></p>

10. PL 209, col. 105 : *Quatuor sunt autem voces, scilicet uxoris, mundi, et diaboli, ac Dei. Audiam igitur quid loquatur in me Dominus Deus (Psaume 84). Nunquid loquetur diabolus ? nunquid caro ? nunquid mundus ? Vox uxoris vox carnis ; vox autem carnis voluptas ; vox mundi vanitas ; vox Dei bonitas.*

11. Les passages dans lesquels Martin de León apporte des modifications significatives par rapport au texte d'Isidore de Séville figurent en caractères gras.

<p><i>Si vero ipsum peccatum, quod serpens, id est diabolus suggerit, et caro delectando, id est inferior pars rationis scilicet mulier manducat, et si mens hominis, id est superior pars rationis ipsum peccatum perpetrare consenserit, jam quasi vir deceptus est. Jam mulier viro cibum dedit, cum mens rationalis ad peccandum delectationibus carnis consensum praebuit.</i><sup>12</sup></p>	<p><i>Quod si ipsum peccatum etiam et mens perpetrandum decernat, jam vir deceptus est, jam mulier cibum dedisse viro videtur; illecebrae enim consentire de ligno prohibito manducare est. Tunc quippe jure a vita beata, tanquam a paradiso, expellitur homo, peccatumque ei imputatur, etiamsi non sequatur effectus: quia etsi non est in factis culpa, in consensu tamen rea tenetur conscientia.</i></p>
--	--

Le fantasme agit dans « la part inférieure de la raison », celle où peut naître un désir interdit et qu'il faut combattre, celle qui est dénuée de libre-arbitre. Elle s'oppose à la « part supérieure de la raison ». Il est très tentant d'esquisser un parallèle avec une réflexion qui soit prémisse de la conceptualisation du « ça », au regard du moi et du surmoi. Cette topique de l'esprit et de sa production imaginaire est déjà présente chez les Anciens, comme Platon, bien qu'elle recouvre des formes différentes<sup>13</sup>. Malheureusement, les données du sermon sont insuffisantes pour dépasser le stade de la simple hypothèse et, à ma connaissance, aucun autre texte de la *Concordia* ne peut compléter ces quelques informations. Il serait nécessaire de constituer un dossier documentaire de plus grande ampleur, afin de disposer d'une matière plus tangible.